baronum Moravie permotus, fortias, quas in Ungaria quesierat, ad manus filii nostri usque ad determinationem cause et differentiarum se obtulit deponere velle, ac insuper causis differentiarum contra adversarios suos in reverendissimum dominum archiepiscopum Strigoniensem, magnificum regni Ungarie palatinum, venerabilem dominum episcopum Olomucensem et nobilem regni Boemie marascallum plenarie compromittere et ex adverso compromitti ac compromissariorum decretis parere et ex adverso paritum iri suscipere et acceptare. Vestra autem serenitas has vias oblatas, juri communi tam consonas et fori competentie per omnia conformes, usque nunc distulit acceptare, per quas tamen satis provisum erat regie serenitati et regnicolis et quibuslibet, quorum interesset, tam de damnis sarcieendis quam etiam de interesse et excessuum emendatione, de quibus contra Matheum prefatum constare potuisset. Tantum enim nobis semper pacis servande et amicitie fovende studium inhesit, nedum cum serenitate vestra et regnicolis eius, sed et cum quibuslibet federatis nostris, et ita semper erit, ut rite speremus de nullo fedifragio a quoquam posse notari.

Nam quod vestra fraternitas in aliis suis litteris optat, per nos secundum requisitionem vestram et debitum commune actum fuisse, quo casu non erat opus Matheum ad pacem tenendam et justitiam vel suscipiendam vel faciendam inducere, cuius audaciam frangere magis congruisset quam leniri etc. penset, hortamur, circumspecta serenitas vestra, si contra prefatas oblationes Mathei nos ambo reges ipsum obruissemus, nunquam queri potuisset vim sibi factam esse. Et si nos utrique commune fedus nostrum pretendissemus, conclamatum forte nobis esset nos ambos reges conspiratores esse contra subditos nostros et in eorum oppressionem mutuo conspirasse. Ideoque et hoc fraternitatis vestre desiderium, utrum magis expediret, sub dubio relinquimus, quo scilicet optassetis laborem reverendi patris episcopi Olomucensis et baronum super inducendo Matheo ad predicti compromissi formam acceptandam alio expensum esse, quasi homo ille nunquam fidam et tutam concordiam servaturus sit, quasi natura factiosus, justus autem et equus penitus impatiens, quique a se concordiam emendicari malit quam ultro suscipere.

Est enim ex adverso ponderandum, quod sicut militares actus non debent ab armis exordium sumere, sed honeste petitiones et postulationes debent

lábasaival fennálló vitás ügyeket teljes mértékben a főtisztelendő esztergomi érsekre, a Magyar Királyság nagyságos nádorára, a tiszteletreméltó olmützi püspökre és a Cseh Királyság nemes marsalljára bízva, illetve vállalja és elfogadja, hogy a másik fél is rábízva, a rájuk bízott ügyekben pedig engedelmeskedik döntésüknek, és a másik fél is engedelmeskedik majd. Felségetek azonban egészen mostanáig húzta, hogy elfogadja a felajánlott módozatokat, melyek teljesen összhangban állnak a jogszerűséggel és mindenben illetékes fórum előtt voltak – noha ezáltal királyi Felségetek és minden érintett országlakos számára elégséges gondoskodás történt úgy a károk rendezéséről, mint érdekeik és a kihágások jóvátételéről, már amikről Matthäus-szal szemben bizonyosságra lehetett jutni. Ennyire szívből törekedtünk ugyanis mindig, hogy megtartsuk a barátságot – nemcsak Felségetekkel és országának lakóival, hanem bármelyik szövetségesünkkel; és annyira így lesz ez mindig, hogy joggal remélhetjük, soha senki nem bélyegezhet meg minket szövetségtöréssel.

Amit ugyanis Fivérségetek másik levelében óhajt, hogy ha mi a kérésnek és a közérdeknek megfelelően jártunk volna el, abban az esetben nem lett volna szükséges Matthäust rávenni a béke megtartására és az igazságtételre illetve annak elfogadására; hogy vakmerőségét megfelelőbb lett volna letörni, semmint csillapítgatni stb.: arra biztatjuk, vegye számításba körültekintő Felségetek, hogy ha Matthäus felajánlásai ellenére mi, a két király megtámadtuk volna őt, sosem panaszkodhatott volna, hogy erőszakkal léptek fel ellene. És ha mindketten szövetségünkre hivatkoztunk volna, talán azt kiáltották volna ránk, hogy mindkét király összeesküvő saját alattvalói ellen, és kölcsönösen összeesküdtek elnyomásukra. Ezért hát meghagytuk kétségesnek, hogy Fivérségetek óhaja vajon hasznos lett volna – tudniillik az, hogy kívánságotok szerint a tisztelendő olmützi püspök és a főurak másra fordíthatták volna azt a munkát, amivel Matthäust akarták rávenni a megegyezés mikéntjének elfogadására, mint az ember sosem tartana meg hűen és biztosan bármi egyezményt, mintha természettől fogva pártütő, minden jogot és méltányosságot teljességgel elutasító lenne, s aki inkább akarja, hogy kikönyörögjék tőle a megállapodást, mintsem magától elfogadná azt.

Másfelől azt is mérlegelni kell, hogy amint a katonai műveletek sem szükségszerűen a fegyverfogással veszik kezdetüket, hanem a fegyvereket annak becsületes módján kérések és követelések kell megelőzzék, illetve hadat sem lehet

arma prevenire, neque aliter bellum dici posse quam in rebus petitis, ita et regum et principum federa eam demum habent audaciam cohercere, que jure vel honestate distringi recusat.

Cum igitur ad premissas oblationes per ipsum Matheum jam dudum sit devenum, ponderet serenitatis vestre prudentia circumspecta, quo pacto quaque honestate in ipsum irruere liceret post oblationes tam vetustas et vestram nostramque diutinam expectationem et tractatum apud Brunnam super hiis et aliis rebus per vos et nos inibi preconceptum et nostram personalem usque illac commigrationem et arreptum iter reverendissimi domini Strigoniensis ad nos profiscendi et licet fataliter defectum, nec tamen omnino derelictum, ut ipse suis litteris commemorat, quibus spem future conventionis sue coram nobis asserere videtur; que omnia utique non sapiunt rupturam tractatus cum eodem Matheo cepti et semper alicuius rei nove interventu suspensi.

Neque enim ista scribimus, ut serenitatem vestram cum Matheo conferamus aut factionem suam honestemus, qua se prius hostem fecit quam actorem ostendit seu petiorem, sed ut fraternitatem vestram de sinceritate nostra certiolemus, nam et nos vim nostris illatam non minore patientia sustinuimus, qui nondum a Brunna Pragam reversi percepimus, quod quidam Bielco de Ledenicz, regni Ungarie incola, Moraviam nostram incursando prefatum Matheum de Sternberg et pupillos de Strasnicz ac monachos claustrum Wizoviensis gravibus damnis multipliciter affecit; similiter contra mutuum fedus nostrum, cui Matheus supradictus par pari referens impiger occurrit; nec tamen idcirco de fraternitate vestra quitquam sinistrum suspicari volumus, supradicte spei de adventu prefati amici nostri archiepiscopi Strigoniensis constanter innixi, qui si aliquo convenienti loco, quem non recusabimus, nobiscum fortasse convenerit, ut cupimus et speramus, de premissis omnibus et quibuslibet rebus ad pacem regnorum utrinque nostrorum augmentumque spectantibus, sed et de mutua subventionem et icti federis nostri sincera observatione clarius edocebitur, ita ut non expediat nos alterutrum verborum stimulis exagitare. Nam si nunc mutuis epistolis vicissim inter nos scribendis expostulare velimus, quis nostrum blandius vel verius locutus sit, que rerum aut verborum sit acutior asperitas; verendum est, ne juvenilis sanguinis vestri flamma nostram quoque commoveat gravitatem;